

**Renovarea postului teritorial sau
voluntar de pompieri si salvatori
din sat. Mereni, r-ul Anenii Noi**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Retele electrice interne

Valoarea de deviz 24 998,531 lei

Intocmit in prețuri curente 02.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montare utilaj				
1	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 12 module IP54)	buc	1,000	420,236 337,722	420,236 337,722
2	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,000	33,779 25,542	202,677 153,252
3	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m	20,000	23,612 6,622	472,245 132,440
4	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m	20,000	31,668 6,622	633,358 132,440

1	2	3	4	5	6	7
5	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: 16x22mm	100 m	0,400	2 334,935 1 541,035	933,974 616,414
6	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 2 clape, tip neingropat)	buc	1,000	38,159 28,380	38,159 28,380
7	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 1 clapa, tip neingropat)	buc	2,000	38,158 28,380	76,317 56,760
8	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza externa)	buc	6,000	93,488 29,326	560,926 175,956
9	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED pentru tavane 15W)	buc	6,000	455,436 26,488	2 732,616 158,928
10	08-03-602-2	Dispozitive de incalzire: plita electrica	buc	3,000	246,844 226,094	740,532 678,282
11	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	1,000	1 104,380 1 092,630	1 104,380 1 092,630
		<i>Total</i>	lei			7 915,420
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			855,169
		<i>Cheltuiile de transport</i>	10,00 %			415,632
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			6 015,719
		<i>Total</i>	100,00 +			15 201,940
		<i>Beneficiu de devize</i>	6,00 %			474,925
		Total Montare utilaj Inclusiv salariu				15 676,865 3 563,204
		2. Utilaj				
12		Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP54)	buc	1,000	205,650 0,000	205,650 0,000

1	2	3	4	5	6	7
13		Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc	1,000	91,900 0,000	91,900 0,000
14		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc	1,000	98,900 0,000	98,900 0,000
15		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc	3,000	29,500 0,000	88,500 0,000
16		Intrerupator automat cu protectie diferentiala IP 20, Inom 16A (Idif 30mA), 2P, tip C	buc	1,000	259,900 0,000	259,900 0,000
17		Электрический настенный конвектор "Stiebel Eltron CNS75S 1.0kW в комплекте	buc	3,000	1 137,500 0,000	3 412,500 0,000
18		Вентилятор "Vents"ВКМ ЕС 200Е4 N=0.08W I=0.58A n=3250 об/мин	buc	1,000	2 215,000 0,000	2 215,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			6 372,350
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			76,468
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 448,818

		Total	lei	22 125,683
		TVA	20,00 %	2 872,848
		Total deviz: Inclusiv salariu		24 998,531 3 563,204

Intocmit

FCI Capital SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea postului teritorial sau
voluntar de pompieri si salvatori din sat.
Mereni, r-ul Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №2-1-3
Retele electrice interne**

Valoarea de deviz 24 998,531 lei

Intocmit in prețuri curente 02.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	13,686	94,60	1 294,696
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,550	94,60	1 092,630
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	12,430	94,60	1 175,878
		Total manopera				3 563,204

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,400	393,90	157,560
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	80,000	0,48	38,400
3.	110-0333	Canale din masa plastica (complet) 22x16	m	0,000	9,84	0,000
4.	1111000100020-1	intrerupator cu 2 clape, tip neingropat	buc	3,000	92,15	0,000
5.	1577575577	Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP54)	buc	1,000	205,65	205,650
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,060	30,00	1,800
7.	2051142950700	Dibluri	buc	12,000	2,92	35,040
8.	2413217300101	Clema de legatura	buc	2,200	47,50	104,500
9.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm	m	0,600	9,30	5,580
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,153	3,75	4,323
11.	2722103107001-2	Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm	m	22,660	19,80	448,668
12.	2722103107001-3	Cablu din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm	m	22,660	12,69	287,555
13.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	15,000	7,90	118,500
14.	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4,040	17,80	71,912
15.	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	12,000	0,57	6,840
16.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,080	1,79	0,000
17.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,080	0,90	7,272
18.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	6,240	18,40	114,816
19.	2875274400501-1	Corp de iluminat LED pentru tavane 15W cu sensor de miscare	buc	6,240	369,00	2 302,560
20.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	6,240	25,05	156,312
21.	3245245245	Вентилятор "Vents"БКМ ЕС 200Е4 N=0.08W I=0.58A n=3250 об/мин	buc	1,000	2 215,00	2 215,000
22.	45245245	Электрический настенный конвектор "Stiebel Eltron CNS75S 1.0kW в комплекте	buc	3,000	1 137,50	3 412,500
23.	465311315435	Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-	buc	1,000	91,90	91,900

		29/3P/C25A				
24.	465653111	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc	3,000	29,50	88,500
25.	545465465	Intrerupator automat cu protectie diferentiala IP 20, Inom 16A (Idif 30mA), 2P, tip C	buc	1,000	259,90	259,900
26.	654465653111	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc	1,000	98,90	98,900
27.	746167335100-2	Priza externa	buc	6,120	48,15	294,678
		Total materiale de construcții				10 605,134

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,030	725,00	21,750
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	2,432	25,00	60,800
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	15,00	2,250
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,300
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,100	95,00	9,500
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,780	25,00	19,500
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,432	25,00	60,800
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,030	700,00	21,000
		Total utilaje de construcții				195,900

Total	lei	22 125,683
TVA	20,00 %	2 872,848

Total deviz: **24 998,53**
1

Intocmit

FCI Capital SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea postului teritorial sau
voluntar de pompieri si salvatori
din sat. Mereni, r-ul Anenii Noi****Investitor 000****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montare utilaj				
1	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata 0,31-0,90 mp (Panou pentru intrerupatoare automate 12 module IP54)	buc			420,236 337,722
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,5700	94,60	337,722
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	0,00	0,000
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	0,90	7,272
	2874115801368	Surub M 12x120 mm	buc	4,0000	17,80	71,912
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,8000	3,75	3,030
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
2	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			33,779 25,542
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	94,60	25,542
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	7,90	7,900
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	30,00	0,150
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,75	0,188
3	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm)	m			23,612 6,622
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	94,60	6,622
	2722103107001-3	Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*1.5mm	m	1,0300	12,69	14,378
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	47,50	2,612
4	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm)	m			31,668 6,622
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	94,60	6,622
	2722103107001-2	Cablul din cupru VVGng LS-0.66 3*2.5mm	m	1,0300	19,80	22,433
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	47,50	2,612
5	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: 16x22mm	100 m			2 334,935 1 541,035
	1	Muncitor	h-om	16,2900	94,60	1 541,035
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	393,90	393,900
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,48	96,000
	110-0333	Canale din masa plastica (complet) 22x16	m	0,0000	9,84	0,000
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,000
6	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrrerupator cu 2 clape, tip neingropat)	buc			38,159 28,380
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	94,60	28,380
	1111000100020-1	intrerupator cu 2 clape, tip neingropat	buc	1,0000	0,00	0,000
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	7,90	7,900
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,75	0,019

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	9,30	1,860
7	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158 (Intrerupator cu 1 clapa, tip neingropat)	buc			38,158 28,380
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	94,60	28,380
	1111000100020-1	intrerupator cu 2 clape, tip neingropat	buc	1,0000	0,00	0,000
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	7,90	7,900
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,75	0,018
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	9,30	1,860
8	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza externa)	buc			93,488 29,326
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	94,60	29,326
	746167335100-2	Priza externa	buc	1,0200	48,15	49,113
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	7,90	7,900
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,75	0,019
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	30,00	0,150
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	2,92	5,840
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,57	1,140
9	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp de iluminat LED pentru tavane 15W)	buc			455,436 26,488
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	94,60	26,488
	2875274400501-1	Corp de iluminat LED pentru tavane 15W cu sensor de miscare	buc	1,0000	369,00	383,760
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	25,05	26,052
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	18,40	19,136
10	08-03-602-2	Dispozitive de incalzire: plita electrica	buc			246,844 226,094
	1	Muncitor	h-om	2,3900	94,60	226,094
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	725,00	7,250
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	25,00	6,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	700,00	7,000
11	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc			1 104,380 1 092,630
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	94,60	1 092,630
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	95,00	9,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,250
		2. Utilaj				
12		Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP54)	buc			205,650 0,000
	1577575577	Tablou electric, gata echipat (panou pentru 12 automate incorporat IP54)	buc	1,0000	205,65	205,650
13		Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc			91,900 0,000
	465311315435	Intrerupator automat, modular, 3-polar, caracteristica "C", In=25A, Un=380V BA47-29/3P/C25A	buc	1,0000	91,90	91,900
14		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc			98,900 0,000
	654465653111	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/C6A	buc	1,0000	98,90	98,900
15		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc			29,500 0,000
	465653111	Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "C", In=16A, Un=230V BA47-29/1P/C16A	buc	1,0000	29,50	29,500

1	2	3	4	5	6	7
16		Intrerupator automat cu protectie diferentiala IP 20, Inom 16A (Idif 30mA), 2P, tip C	buc			259,900 0,000
	545465465	Intrerupator automat cu protectie diferentiala IP 20, Inom 16A (Idif 30mA), 2P, tip C	buc	1,0000	259,90	259,900
17		Электрический настенный конвектор "Stiebel Eltron CNS75S 1.0kW в комплекте	buc			1 137,500 0,000
	45245245	Электрический настенный конвектор "Stiebel Eltron CNS75S 1.0kW в комплекте	buc	1,0000	1 137,50	1 137,500
18		Вентилятор "Vents"БКМ ЕС 200Е4 N=0.08W I=0.58A n=3250 об/мин	buc			2 215,000 0,000
	3245245245	Вентилятор "Vents"БКМ ЕС 200Е4 N=0.08W I=0.58A n=3250 об/мин	buc	1,0000	2 215,00	2 215,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.